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1 Úvod

Kování je výrobní proces řadící se mezi tvářecí technologie. Patří k nejstarším způsobům

zpracování kovů. Působením nástrojů vhodného tvaru vznikají v tvářeném materiálu plastické

deformace, které vedou k dosažení požadovaného tvaru výrobku bez porušení soudržnosti.

Ačkoli může kování v dnešní době moderních a rychle se vyvíjejících technologií působit

poněkud zastarale, stále se jedná o velice perspektivní a v řadě případů velmi těžko nahraditelný

proces přinášející řadu výhod. Výhody spočívají především ve velice efektivním využití

materiálu a vysoké produktivitě. Používá se jak k hrubému zpracování těžkých odlitků,

tak pro výrobu malých strojních dílů. Dosahováním poměrně přesných rozměrů výkovků

se snižuje rozsah potřebných obráběcích operací. Tvářením se obecně zlepšují mechanické

vlastnosti odlitků.

V současnosti jsou na výrobní procesy kladeny stále vyšší požadavky. Týkají se zejména

oblastí produktivity, přesnosti a jakosti výrobků, hospodárnosti, dopadu na životní prostředí

a dalších. Zároveň se neustále vyvíjejí a používají nové materiály s lepšími mechanickými

vlastnostmi, které se často vyznačují obtížnou tvařitelností. Hlavním přínosem navrhovaného

přípravku umožňujícího kování ze čtyř stran je právě zvýšení produktivity kování a možnost

snadnějšího zpracování obtížně tvařitelných materiálů.

1.1 Cíl práce

Cílem práce je navržení přípravku pro kování za tepla působením čtyř kovadel na tvářený

kus. Přípravek bude vkládán do konkrétního hydraulického kovacího lisu vlastněného

zadavatelskou firmou COMTES FHT, který jej bude pohánět. Lis disponuje jmenovitou silou

25 MN. Požadavek vznikl se záměrem rozšíření portfolia firmou nabízených technologií.

Přípravek se zdvihem 100 - 200 mm má umožnit tváření materiálu o velikosti průřezu

50 - 350 mm. Zadavatel rovněž požaduje návrh způsobu výměny kovadel včetně konstrukčního

řešení.
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2 Představení zadavatele COMTES FHT

Obrázek 2-1: Logo společnosti COMTES FHT [3]

Zadavatelem této práce je společnost COMTES FHT a.s. Firma s více jak dvacetiletou

historií nabízí komplexní služby v oblasti výzkumu a vývoje primárně kovových materiálů.

Služby jsou poskytovány jak v rámci národních a mezinárodních projektů, tak i průmyslovým

firmám pro zvýšení jejich efektivnosti a konkurenceschopnosti. Společnost provádí širokou

škálu materiálových zkoušek a měření. Jedná se jak o standardní mechanické

zkoušky, tak o zkoušky specifické dle přání zákazníka. Poskytovaná měření umožňují určení

drsnosti, tvrdosti, termofyzikálních veličin a mnoha dalších parametrů. Firma dále provádí

materiálový výzkum zaměřený hlavně na oceli. S tím souvisí přítomnost metalografického

oddělení, které provádí analýzy mikrostruktury, lomových ploch, elektronové mikroanalýzy

a jiné. Běžné mechanické a metalografické zkoušky probíhají v akreditované laboratoři.

Dalším významným polem působnosti je vývoj technologií zpracování kovových

materiálů zejména v oblastech tváření, tepelného zpracování a aditivních technologií. V oblasti

tváření má firma zkušenosti s kováním a válcováním za tepla i za studena, protlačováním nebo

výrobou plechových výlisků. Navrhované technologie se týkají ocelí, hliníkových slitin,

niklových superslitin, titanu a dalších netradičních materiálů.

Většina zmíněných procesů se neobejde bez počítačové podpory. V oddělení

počítačového modelování probíhá vývojová konstrukce zabývající se návrhem

optimalizovaných konstrukcí, přípravků a strojů pro testování. Ve velké míře se zde také

řeší modelování technologických procesů. Získané výsledky pak mohou sloužit například jako

podklady pro návrh tvářecích nástrojů. Zmíněné oddělení disponuje nástroji pro reverzní

inženýrství.
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3 Tváření

Tváření je výrobní technologie používaná zejména ke zpracování kovů. Využívá se jak

pro výrobu hutních polotovarů, tak k výrobě strojírenských polotovarů a součástí. Nástroj musí

v tvářeném kuse vyvodit napětí přesahující mez kluzu zpracovávaného materiálu za aktuálních

podmínek. Po překročení meze kluzu vznikají plastické, tedy trvalé deformace, během kterých

je určitý objem matriálu přemisťován bez porušení celistvosti tvářeného objektu. Tento děj

přináší řadu nesporných výhod, jako je například již zmíněná produktivita práce a vysoké

využití materiálu. Dále se mění struktura a v řadě případů se zlepšují mechanické vlastnosti

tvářeného kusu.

3.1 Klasifikace

3.1.1 Podle stavu napjatosti:

Objemové:

Během objemového tváření nastává deformace materiálu ve směru tří os souřadného

systému. Typickými představiteli jsou procesy kování, válcování, tažení drátů a profilů,

vytlačování, protlačování a další.

Plošné:

U plošného tváření deformace převládají ve dvou směrech. Řadí se sem například

ohýbání, stříhání a tažení plechů.

3.1.2 Podle teploty

Za tepla:

Tváření za tepla probíhá u polotovaru zahřátého nad jeho rekrystalizační teplotu. Ta se

pohybuje okolo 40 % teploty tavení daného materiálu. Většinou však kování probíhá za vyšších

teplot a to cca 60 - 70 % teploty tavení. S rostoucí teplotou klesá mez kluzu tvářeného materiálu

a zvyšuje se jeho tvařitelnost. Tváření nad rekrystalizační teplotou vede k uzdravování

zpevněné struktury vzniklé deformací již během tvářecího procesu. Na rekrystalizaci má

zásadní vliv rychlost deformace. S rostoucí rychlostí nestihne celý proces rekrystalizace

(uzdravení) proběhnout, a roste tak odpor proti tváření. Při tváření za tepla stačí přibližně

desetkrát menší tvářecí síly než u tváření za studena, což snižuje spotřebu energie a umožňuje

použití větších polotovarů nebo naopak méně výkonných strojů. Vysoké teploty dále dovolují

dosažení velkých stupňů deformace. Mechanické vlastnosti se zlepšují zejména při tváření

odlitků vlivem zhutnění a dosažení stejnorodé struktury materiálu. Vlivem vysokých teplot

vznikají na povrchu tvářeného kusu okuje, které způsobují materiálové ztráty a zhoršení kvality

povrchu. [2]
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Obrázek 3-1: Teploty pro tváření uhlíkových ocelí za tepla [23]

Za studena:

O tváření za studena mluvíme u materiálů s teplotou nižší, než je teplota rekrystalizace.

U ocelí to obvykle znamená 20 - 30 % teploty tavení. Proces může probíhat i za teplot blížících

se teplotě okolního prostředí. Typickým jevem je zpevnění materiálu, které se zachovává

a narůstá se zvětšujícím se stupněm přetváření. Zpevňováním materiálu se zvyšuje mez

pevnosti i mez kluzu na úkor snížení tažnosti. V extrémních případech může nastat vyčerpání

plastických vlastností materiálu, kdy dojde ke sjednocení meze kluzu s mezí pevnosti. Tažnost

materiálu v takovém případě klesá k nule. Obnovení plastických vlastností lze provést ohřevem

a následným rekrystalizačním žíháním. Tváření za studena se často používá jako závěrečná

tvářecí technologie. Hlavním přínosem je získání přesných výrobků s dobrou kvalitou povrchu,

jelikož nedochází k okujení. Výhodou je i již zmiňované zlepšení mechanických vlastností.

Mezi nevýhody patří nutnost použití velkých tvářecích sil a omezená tvárnost materiálu.

Obrázek 3-2: Změna tažnosti, meze kluzu a meze pevnosti v závislosti na stupni deformace [14]

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad. rok 2020/21

Katedra konstruování strojů Jan Pompl

14

3.2 Kování

Jak již bylo uvedeno, kování je výrobní proces řazený do technologie tváření kovů. Může

probíhat za tepla i za studena působením úderu nebo postupně narůstající síly na tvářený

polotovar. Lze tak zpracovávat téměř všechny kovy. Ruční kování pomocí kladiva a kovadliny

se používá již několik tisíciletí. V současnosti se však většinou setkáme se strojním kováním,

které se používá pro výrobu široké škály rozměrů a tvarů výkovků pomocí lisů a bucharů.

Kování se dále dělí na volné a zápustkové.

3.2.1 Volné

Během procesu se postupně mění tvar tvářeného kusu působením horního a spodního


[…]


velikost pracovního prostoru hydraulického lisu. Systematickým hodnocením z hlediska

kvality a ceny byla vybrána nejvhodnější varianta řešení.

Výsledná varianta, která využívá klíny pro přenos zatížení na boční kovadla, je následně

v práci dopodrobna rozpracována. Většina konstrukčních uzlů byla řešena ve variantách.

Základní dimenzování proběhlo analytickými výpočty pro zatížení odpovídající dané výrobní

technologii. V reálném provozu však vzhledem k použití přípravku pro výzkumné účely hrozí

zatížení větší, které může dosahovat až jmenovité síly lisu. Pro stav maximálního zatížení

a nejméně příznivého namáhání byl proveden kontrolní výpočet numerickou metodou MKP.

Výsledná napětí a deformace vyhovují dovoleným hodnotám pro danou aplikací.

V závěru práce je proveden návrh způsobu výměny sad kovadel zahrnující kompletní

konstrukční řešení. Poslední krok představuje ekonomické zhodnocení. Jedná se o přibližnou

kalkulaci zohledňující ceny materiálů a výrobu komponent navrženého přípravku.

Obrázek 10-1: Výsledný návrh přípravku pro kování
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Č.
POLOŽKY Č. DÍLU POPIS Množství Hmotnost

1 C-013-06_CTKO-101 Tělo spodní 1 1968.59
2 C-013-06_CTKO-103 Kluzná deska velká 8 4.37
3 C-013-06_CTKO-104 Kluzná deska malá 4 3.33
4 C-013-06_CTKO-109 Vodící lišta 8 1.43
5 C-013-06_CTKO-114 Dorazový blok 4 1.83
6 C-013-06_CTKO-100 Tělo horní 1 1976.20
7 C-013-06_CTKO-102 Klín 2 84.13

8 C-013-06_CTKO-106 Kluzná deska velká maz. 8 4.33

9 C-013-06_CTKO-107 Kluzná deska malá maz. 4 3.30
10 DIN 71412_A10 Maznice kulová přímá 6 0.01
11 C-013-06_CTKO-110 Příložka klínu L 4 7.11
12 C-013-06_CTKO-111 Příložka klínu P 4 7.11
13 C-013-06_CTKO-112 Třmen kovadel V 4 4.78
14 C-013-06_CTKO-113 Třmen kovadel H 4 1.76
15 C-013-06_CTKO-115 Aretační kostka 4 2.04
16 C-013-06_CTKO-116 Aretační pásovina 2 4.81
17 C-013-06_CTKO-117 Čep 5 0.57
18 C-013-06_CTKO-118 Svorník 12 1.17
19 C-013-06_CTKO-119 Svorník kovadla 4 1.07
20 C-013-06_CTKO-130 Kovadlo boční sada1 2 50.03
21 C-013-06_CTKO-131 Kovadlo horní sada1 1 73.12
22 C-013-06_CTKO-132 Kovadlo spodní sada1 1 82.34

23 UWAN12-150-40 Madlo 2 0.20
24 DIN 71412_C6 Maznice kulová úhlová 8 0.01
25 ISO - 4034 - M20 - N Matice M20 32 10.115
26 ISO 7091 - 20 Podložka M20 32 1.068
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MĚŘÍTKO 1 : 3

Ra 1,6

Ra
1

,6

0,1

18

8

30°
R5

R5

ŘEZ D-D
MĚŘÍTKO 1 : 3

Ra 1,6

( )

jpompl

C

A

5

B

F

E

D

8761 2 3 4

71 3 5 62 4 8

A

B

E

C

F

D

Neoznačené
hrany

ISO 13715

REVIZE:

27.05.2021

C-013-06_CTKO-003

1976.20 kg 1KUSŮ:
odlitek

C-013-06_CTKO-100

Tělo horní
jpompl

23.02.2021

P:\_COMTES\Evidovane_vykresy\013_lisy\013_06_lis2500t\čtyřkovadlo\C-013-06_CTKO-100

1.1191 (C45E)

YesmK
+0.4

-0.4

HMOTNOST:
VÝKRES Č.

NÁZEV

1:8
MĚŘÍTKO

A3
List 2 z 3Tolerance

ISO 8015
PromítáníPřesnost

ISO 2768

DATUMPODPISJMÉNO
KRESLIL
ZMĚNIL
SCHVÁLIL

SESTAVA Č.MATERIÁL:
POLOTOVAR:

EE
G

POHLED A
45,00°

25

25 ±0,1

165 ±0,1

R5

R5

F

ŘEZ E-E
MĚŘÍTKO 1 : 3

2
0

2
6 1

6

2
0

24 x M10 12 x M8

8

DETAIL F
MĚŘÍTKO 1 : 1

Ra 1,6

Ra
1

,6

0,1 B

140
76

414

214

1
8

9
8

1
78

DETAIL G
MĚŘÍTKO 1 : 4

( )

POZN.:
1) tepelně zušlechtit 25 HRC ( 2)

jpompl

C

A

5

B

F

E

D

8761 2 3 4

71 3 5 62 4 8

A

B

E

C

F

D

Neoznačené
hrany

ISO 13715

REVIZE:

27.05.2021

C-013-06_CTKO-003

1976.20 kg 1KUSŮ:
odlitek

C-013-06_CTKO-100

Tělo horní
jpompl

23.02.2021

P:\_COMTES\Evidovane_vykresy\013_lisy\013_06_lis2500t\čtyřkovadlo\C-013-06_CTKO-100

1.1191 (C45E)

YesmK
+0.4

-0.4

HMOTNOST:
VÝKRES Č.

NÁZEV

1:8
MĚŘÍTKO

A3
List 3 z 3Tolerance

ISO 8015
PromítáníPřesnost

ISO 2768

DATUMPODPISJMÉNO
KRESLIL
ZMĚNIL
SCHVÁLIL

SESTAVA Č.MATERIÁL:
POLOTOVAR: