Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Jan Pompl

Oponent diplomové práce: Miroslav Urbánek

Hlavním cílem práce bylo navrhnout speciální přípravek pro kování ze 4 stran pro stávající lis na pracovišti zadavatele a tento cíl byl splněn. V rámci práce byla provedena rešerše stávajících řešení a principů, zpřesnění požadavků na zařízení od zadavatele, variantní výběr řešení podpořený analytickými a numerickými výpočty a nakonec rozpracování výsledné varianty až do výkresové dokumentace, která sloužila jako podklad pro cenovou kalkulaci výroby zařízení.

Obsahové zpracování práce je velmi kvalitní s ohledem na danou problematiku. V práci je vhodně zpracován poměr mezi teorií a vlastní prací. V příloze je základní výkresová dokumentace obsahující sestavy navrženého řešení. Z práce je zřejmé, že student se zabýval danou tematikou poměrně do hloubky a prokázal svoje znalosti z oblasti konstruování, analytických a numerických výpočtů, materiálů, obrábění a v neposlední řadě i z oblasti duševního vlastnictví.

Odborné znalosti studenta v oblasti konstrukce a pevnostních výpočtů jsou na dobré úrovni a tomu odpovídá zpracování práce. Student v konstrukci zohlednil kromě dimenzování, také mazání pohyblivých komponent, jejich tvrdost vůči sobě, smontovatelnost, vyrobitelnost a také výměnu kovadel za jinou velikost.

Z formálního pohledu má práce příjemný jazykový projev, grafickou úpravu jako i přehlednost členění kapitol, kvalita grafů a tabulek je velmi dobrá. Zvolená literatura je vhodná pro dané téma. Pouze bych volil jinou formu rovnic, což je ale jen otázka zvyklostí.

Závěrem, student prokázal v práci svoje znalosti z teoretických a praktických předmětů, aplikoval jednoduché analytické výpočty, čímž prokázal vhodnost či nevhodnost jednotlivých řešení. Finální řešení zpracoval detailně až k výkresové dokumentaci, které sloužilo pro cenovou kalkulaci zařízení včetně tepelného zpracování jednotlivých dílů.

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

Místo, dne: Dobřany, 14.6.2021

podpis